
1 
 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΑΜΕΙΟΥ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 2014-2020 

Ταχ. δ/νση: Βας. Σοφίας 1, 10671, 

Αθήνα 

Πληροφορίες: Π. 

Χατζηαναγνώστου,  

Κ. Γοργοράπτη 

Τηλ.  2103684541,-4155, -4139 

Fax:  2103684156,-4136 

e-mail: eysxep@mfa.gr 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                     

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ               

               
                                    Αθήνα, 24/3/2022 

                                                         Αρ.Πρωτ.: 16486 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Μετάθεση προθεσμίας υποβολής προσφορών του Διαγωνισμού για την ανάθεση της 

σύμβασης προμηθειών με τίτλο «Επέκταση και αναβάθμιση κέντρων δεδομένων (Data Centers) του 

Υπουργείου Εξωτερικών που φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημάτων EES, ETIAS, VIS και λοιπών 

συστημάτων Διαλειτουργικότητας», με αριθ. 8140/2022 και συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 154673. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές 
πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 

1. το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή τις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. ν. 4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», 

3. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

4. του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337 

5. το ν. 4472/2017 (Α 7́4) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: 6ΩΓ3Ε-ΜΗΝ



2 
 

κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις», 

6. το ν. 4781/2021 (Α’ 31) «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 
Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις», 

7. το ν. 4314/2014 (Α’ 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και τις διατάξεις 
και του ν. 3614/2007 (Α’ 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013”)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

8. το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

9. το ν. 4172/2013 (Α΄167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (άρθρο 64), 

10. το ν. 4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα της διατάξεις του άρθρου 1, 

11. το άρθρου 26 του ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 
ορισμός των μελών της με κλήρωση», 

12. το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

13. το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

14. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 
άλλες διατάξεις», 

15. το ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων” για τη διασταύρωση 
των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α’ 66) 
«Ονομαστικοποίηση μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες 
ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 
20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα ‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του 
ν.3310/2005, όπως  τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005’’, καθώς και της απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ. 1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) 
“Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες”», 

16. το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

17. της διατάξεις του άρθρου 52 του Ν. 4389/2016 (Α’ 94): «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και τις 
διατάξεις» περί αλλαγής των συντελεστών του Φ.Π.Α. από 23% σε 24%, 



ΑΔΑ: 6ΩΓ3Ε-ΜΗΝ



3 
 

18. το ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και τις διατάξεις» και 
ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

19. το ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα», 

20. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

21. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός αρμοδιοτήτων  της – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»,  

22. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός  Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,  

23. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων», 

24. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

25. το π.δ. 39/2017 «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α΄64), 

26. της διατάξεις του Π.Δ. 57/2017 (ΦΕΚ Α’88) για τον Οργανισμό της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών,  

27. τη με αριθ. 76928 (Β’ 3075/13-7-2021) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 

28. τη με αριθ. 64233 (Β’ 2453/09-06-2021) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ρυθμισεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλειών και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

29. της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. κ. 98979 ΕΞ 2021  (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α΄44)», 

30. τη με αριθ. 134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) κοινή υπουργική απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομίας και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ [(Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)]», 

31. τη με αριθ. 1191/14.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση του υπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και του αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού και διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης 
της κράτησης 0,06% υπέρ Α.Ε.Π.Π. καθώς και  των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της 
παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄147)» (Β΄969), 

32. Τη με αριθ. πρωτ. 563/ Φ.Πρ.041/26-03-2020 (Κωδ.041) (ΑΔΑ: ΩΛΕΓ46ΜΔΨΟ-571) πρόσκληση 
προς το Υπουργείο Εξωτερικών για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμ-
ματος «Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας».  

33. το Αίτημα Χρηματοδότησης - Τεχνικό Δελτίο Δράσης με αρ. πρωτ. 61146/18.12.2020 για ένταξη 
στο Εθνικό Πρόγραμμα του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 2014-2020 ειδικός στόχος «2 - Σύ-
νορα» και εθνικός στόχος «6 - Εθνική Ικανότητα» της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ (ΑΔΑΜ: 
21REQ009202306), 



ΑΔΑ: 6ΩΓ3Ε-ΜΗΝ



4 
 

34. τη με αριθ. 2744/Φ.ΠΡ41/30-12-2020 Απόφαση Χορήγησης Επιδότησης της Δράσης με τίτλο 
«Επέκταση και αναβάθμιση κέντρων δεδομένων (Data Centers) του Υπουργείου Εξωτερικών 
που φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημάτων EES, ETIAS, VIS και λοιπών συστημάτων 
Διαλειτουργικότητας», με κωδικό ΟΠΣ 5075905 από το Εθνικό Πρόγραμμα του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας 2014-2020, 

35. τη με αριθ. 42/15-01-2021 (ΑΔΑ: 663246ΜΔΨΟ-Ψ2Η) Συμφωνία Επιδότησης Δράσης 
«Επέκταση και αναβάθμιση κέντρων δεδομένων (Data Centers) του Υπουργείου Εξωτερικών 
που φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημάτων EES, ETIAS, VIS και λοιπών συστημάτων 
Διαλειτουργικότητας», με κωδικό ΟΠΣ 5075905 από το Εθνικό Πρόγραμμα του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας 2014-2020,  

36. τη με αριθ. 14692/04.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΦΟΚ46ΜΤΛΡ-Θ3Ω) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων έγκρισης της ένταξης της Πράξης «Επέκταση και αναβάθμιση κέντρων δε-
δομένων (Data Centers) του Υπουργείου Εξωτερικών που φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημά-
των EES, ETIAS, VIS και λοιπών συστημάτων Διαλειτουργικότητας» στη ΣΑΕ-794/2 του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), με κωδικό έργου 2021ΣΕ79420000 (ΑΔΑΜ: 
21REQ009202420), 

37. το με αριθ. 10315/03.03.2021 έγγραφο της ΣΤ2 Διεύθυνσης Μηχανογράφησης, Τηλεπικοινω-
νιών & Πληροφορικής του ΥΠΕΞ σχετικά με τις τελικές τεχνικές προδιαγραφές του έργου «Επέ-
κταση και αναβάθμιση κέντρων δεδομένων (Data Centers) του Υπουργείου Εξωτερικών που 
φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημάτων EES, ETIAS, VIS και λοιπών συστημάτων Διαλειτουργι-
κότητας», 

38. το με αριθ. 65069/07.12.2021 έγγραφο της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών του ΥΠΕΞ σχετικά με τη σύμφωνη γνώμη για τους όρους 
διακήρυξης διαγωνισμού και όλα τα παραρτήματά της, 

39. τη με αριθ. 4166/30.12.2021 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ) για το 
τεύχος διακήρυξης του ηλεκτρονικού διεθνούς διαγωνισμού, 

40. τη με αριθ. 8140/14.02.2022 Διακήρυξη 

41. τα αιτήματα παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών των 
οικονομικών φορέων: «EFCC IKE Ηλεκτρομηχανολογικές εφαρμογές», «SPACE ΗELLAS A.E.», 
«VERINSO (VERSATILE INFRASTRUCTURE SOLUTIONS) OOD ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ», 
«COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», που υποβλήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ, 

42. τις υπηρεσιακές ανάγκες και προκειμένου να δοθεί δυνατότητα στους οικονομικούς φορείς να 
προετοιμάσουν πληρέστερα τις προσφορές τους.  

 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών στις 13.04.2022, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 13.00. 

Η νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 19.04.2022, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 13.10. Η αποσφράγιση των δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή πραγματοποιείται στις 



ΑΔΑ: 6ΩΓ3Ε-ΜΗΝ



5 
 

19.04.2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 14.10.  

Η νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής διευκρινιστικών ερωτήσεων επί των όρων της διακήρυξης 
ορίζεται η 01.04.2022 ημέρα Παρασκευή και ώρα 23.59. Η νέα καταληκτική ημερομηνία ανάρτησης 
των απαντήσεων επί των υποβληθέντων ερωτήσεων για τους όρους της διακήρυξης ορίζεται η 
07.04.2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 23.59.  

2. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 
δώδεκα (12) μηνών από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών, ήτοι 
μέχρι την 13.04.2023. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει για τριάντα (30) ημέρες τουλάχιστον 
μετά από τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 13/05/2023. 

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της με αριθ. 8140/2022 διακήρυξης ηλεκτρονικού ανοιχτού άνω των 
ορίων του άρθρου 5 του Ν. 4412/2016 διαγωνισμού για την ανάθεση σύμβασης προμηθειών με τίτλο 
«Επέκταση και αναβάθμιση κέντρων δεδομένων (Data Centers) του Υπουργείου Εξωτερικών που 
φιλοξενούν εξοπλισμό των συστημάτων EES, ETIAS, VIS και λοιπών συστημάτων Διαλειτουργικότητας» 
(ΑΔΑΜ22PROC010087528, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ: 154673). 

 
 
  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

- Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
- Γραφ. κ. Γενικού Γραμματέα  
- ΣΤ Α΄, ΣΤ Β’ Γενικές Δ/νσεις 
- ΣΤ2, Γ4 Δ/νσεις 
 

 



ΑΔΑ: 6ΩΓ3Ε-ΜΗΝ


		2022-03-24T15:42:08+0200


		2022-03-24T15:12:54+0200
	Athens




